
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Terzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 41 DEL 05/09/2024 

OGGETTO: 
Impegno di spesa e affidamento dei lavori di  efficientamento energetico  sul patrimonio 
comunale - realizzazione impianto fotovoltaico,   finanziati mediante l'art. 1, commi 29-37, 
legge 27 dicembre 2019, n. 160. decreti mint 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 
2020 . Importo complessivo finanziamento € 50.000,00 (I.V.A. inclusa)  CUP: 
H14H22001330006 CIG: B2F091B419 - GM IMPIANTI SRL 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di istruttore 
Servizi Tecnici comunali nonché, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, di Responsabile per il 
Procedimento della gestione del patrimonio e dei Lavori Pubblici;  

VISTO il bilancio comunale di previsione 2022-2024 ultimo approvato; 
 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno (finanza locale), di concerto con il MEF, mediante l’art. 1 commi 
29-37 Legge 27 dicembre 2019 n. 160 decreti ministero interno 14 gennaio 2020 , 30 gennaio 2020 , 11 
novembre 2020  ha assegnato al Comune di Terzo un contributo in conto capitale per € 50.000,00 per l’anno 
2024 , comprensivo di contributi previdenziale e Iva di legge;  
 
RILEVATO che, al fine di affidare i lavori stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 
50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Massimo Lovisolo e che 
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 
PRESO atto che, mediante finanziamento ministeriale annualità 2024, veniva incaricato della redazione del 
progetto esecutivo  il professionista Ing. Cristiani Andrea Maria; 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 35 del 21/08/2023 di approvazione del progetto  esecutivo 
dei lavori di interventi di efficientamento energetico sul patrimonio comunale – realizzazione impianto 
fotovoltaico avente il seguente quadro economico di spesa: 
 

- Sommano in totale per lavori …………………………………………………………..€. 29.922,31 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ..………………………………………€.     897,67  
- A) IMPORTO TOTALE A BASE DI CONTRATTO ..…………………………………€. 30.819,98 
- B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  
- 1 per progettazione - Direzione lavori, contabilità …..………………………………..€.  3.500,00 
- 2 per fondo incentivante R.U.P. - ex Legge 109/94 2% ………………………...……€.     616,40 
- 4 Contributi previdenziali CNPAIA  4%........................................................ ………..€.    140,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- 5 per I.V.A. al 10% su A) 10% ………………………………………………….…….….€. 3.082,00 
- 6 per I.V.A. al 22% su spese tec. 22% ……………….……………………………..…..€.    800,80 
- 7 Opere di efficientamento energetico edifici comunali……………………………….€  10.448,34 
- 8 Imprevisti e arrotondamenti …………………………………………………………….€.     592,48 
- Totale somme a disposizione ……………………………….……………………………€. 19.180,02 
- IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ………………………………………..…….€. 50.000,00 

Ritenuto di impegnare  la spesa di complessivi € 50.000,00 (I.V.A. inclusa), ai sensi dell'articolo 183, comma 1, 
del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell'esercizio 2024  al codice 10.05.2 capitolo 3059 del  Comune 
di Terzo; 

Dato atto pertanto che si rende necessario provvedere all’affidamento degli interventi di efficientamento 
energetico sul patrimonio comunale – realizzazione impianto fotovoltaico, aventi importo complessivo di 
finanziamento pari a € 50.000,00 (I.V.A. inclusa); 

Dato atto che con  RDO n. 4593033, trattativa diretta  con la ditta GM IMPIANTI SRL con sede in Stradale 
nr.52 – Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 01620990067 che ha presentato offerta  pari ad un importo ribassato di € 
29.892,39 oltre ad € 897,67 quale importo per i costi della sicurezza comprensiva di quella inclusa ed aggiuntiva 
(da non assoggettare a ribasso)  e I.V.A. di legge  esclusa;  

Dato atto che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è H14H22001330006 che è stato acquisito nuovo il CIG 
B2F091B419 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria);  

che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;  

 che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale;  

RILEVATO che entro il termine previsto, è pervenuta la seguente offerta mediante MEPA RDO n. 4593033:  

- ditta GM IMPIANTI SRL con sede in Stradale nr.52 – Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 01620990067che ha 
offerto un importo ribassato di € 29.892,39 oltre ad € 897,67 quale importo per i costi della sicurezza  (da non 
assoggettare a ribasso) per  complessivi € 30.790,06 (I.V.A. esclusa)  

- Totale offerta € 30.790,06 (I.V.A esclusa)  

PRESO ATTO che la ditta - GM IMPIANTI SRL con sede in Stradale nr.52 – Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 
01620990067 risulta in regola con gli obblighi previdenziali e assicurativi, come risultante dal Durc in corso di 
validità; 

RITENUTO quindi di prenotare l’impegno di spesa a favore della ditta - GM IMPIANTI SRL con sede in Stradale 
nr.52 – Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 01620990067 per la somma di € 30.790,06  esclusa IVA pari a € 
3.079,00  e quindi complessivi € 33.869,06 (I.V.A. inclusa)  al codice 10.05.2 capitolo 3059; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;                     

VISTI il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; il D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di 
tracciabilità di flussi finanziari;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

1) di procedere  e confermare per quanto sopra esposto , l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico - GM IMPIANTI SRL con sede in Stradale nr.52 – Acqui 
Terme (AL) C.F./ P.IVA: 01620990067, degli interventi di  realizzazione impianto fotovoltaico, di cui al preventivo 
acquisito dall'ente  tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Mepa , RDO n. 4593033 che prevede per 
la somma di € 30.790,06  esclusa IVA pari a € 3.079,00  e quindi complessivi € 33.869,06 (I.V.A. inclusa)  al 
codice 10.05.2 capitolo 3059; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo:  

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria 
ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;  

3) di impegnare la spesa complessiva di € € 33.869,06 derivante dalla presente procedura nel modo seguente:  

€.33.869,06  su cod. 10.05.2 ex cap 3059;  

4) di dare atto altresì che il nuovo Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è B2F091B419 
mentre il CUP è H14H22001330006 

5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire realizzazione di impianto fotovoltaico;  

b) l’oggetto del contratto è realizzazione di impianto fotovoltaico;  

c) il contratto verrà stipulato sotto forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso;  

le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale/dall’ordine/dal foglio patti e condizioni di cui 
allo schema allegato;  

il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del Dlgs. n. 267/2000;  

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune 
di Terzo non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che 
esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile 
nel sito del Comune di Terzo  

 

Data 05/09/2024  

 
 

 

                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LOVISOLO Geom. Massimo  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto per regolarità contabile (art.153 - 5° comma D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: MIGNONE Dott.ssa Annagiulia 

 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 11/09/2024 al 26/09/2024. 
 

Il SEGRETARIO 
F.to:CURELLI Dott.ssa Valeria  

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativoSEGRETARIOCURELLI Dott.ssa 
Valeria


